tos e sessenta e cinco) recursos em 2015, observa-se um aumento 
de 35% na quantidade de recursos recebidos no ano de 2016. No 
que tange aos recursos recebidos em casos de omissão especifi-
camente, no entanto, houve redução de 23% (88) na comparação 
com o ano de 2015, quando foram recebidos 108 (cento e oito) 
recursos dessa espécie.

7	 Nem todos os recursos recebidos pelo Ministério da Transparência e Con-
troladoria-Geral da União foram registrados pelo cidadão no sistema e-SIC. Também 
foram considerados, no total de recursos recebidos e julgados, recursos apresenta-

[...]

Desses, as dez instituições de ensino e estatais mais recorridas foram:

Instituições de ensino com maior número de recursos à CGU em 2016

Frente ao grande número de recursos registrados em face do Banco 
do Brasil S.A. (230, duzentos e trinta recursos), cabe esclarecer que 
198 (cento e noventa e oito) foram interpostos pelo mesmo reque-
rente. Situação semelhante ocorreu em outros órgãos ou entidades, 
como no IPHAN e na ANAC8:

8	 No caso do IPHAN, dentre os 110 recursos interpostos pelo cidadão, 44 insur-
giam-se contra omissão no pedido inicial (recurso por omissão).

[...]

pela CGU provindos de alguns órgãos e entidades

O Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União julgou 
2009 (dois mil e nove) recursos em 2016, número recorde desde a 
entrada em vigor da LAI (aumento de 33% em comparação a 2015). 
Desse total, 1032 (mil e trinta e dois), isto é, 51,36% ultrapassaram o 
juízo de admissibilidade (atenderam os pressupostos recursais bási-
cos, entre os quais se destacam tempestividade, cabimento e obje-
to abrangido pelo escopo da LAI).

Dos recursos analisados no mérito, a demanda do cidadão foi efe-
tivamente atendida em 76,06% dos casos, isto é, em setecentos e 
oitenta e cinco recursos (785)9. Dentre esses, em 427 (quatrocentos 

9	 Esse número representa um aumento de 40% em relação a 2015, quando 
foram considerados atendidos 470 recursos.

e vinte e sete) casos, houve a chamada “perda do objeto” ou “perda 
parcial do objeto”, isto é, quando o atendimento da demanda ocor-

[...]

30 de março de 2016, com base nos Relatórios de Avaliação de Do-
cumentos Sigilosos – RAV. Ao final de 2016, a CMRI estava em análise 
dos seguintes RAV: 

a) Gabinete de Segurança Institucional – 644 (seiscentos e qua-
renta e quatro) CIDICs; 

b) Banco Central do Brasil – 103 (cento e três) CIDICs; 

c) Agência Espacial Brasileira – 71 (setenta e um) CIDICs; 

d) Ministério da Defesa/Comando do Exército – 430 (quatro-
centos e trinta) CIDICs; 

e) Ministério da Defesa/Marinha do Brasil – 116 (cento e dezes-
seis) CIDICs; e 

f)  Ministério da Defesa – 602 (seiscentos e dois) CIDICs.

Em 2016, no exercício de sua competência normativa, a CMRI deli-
berou e aprovou as seguintes resoluções, todas relativas aos proce-
dimentos de informação e de comunicação à CMRI sobre a classifi-
cação de informações: 

a) Resolução nº 2, de 30 de março de 2016, que dispõe sobre a